

# 世界主要经济体货物贸易月度监测报告

(2024年1-8月)



数字经济实验室  
DIGITAL ECONOMY LABORATORY

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年10月24日

## 一、8月当月贸易变化情况

表 1：2024 年 8 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
<b>欧洲</b>								
德国 (亿欧元)	2250.0	-4.0	1220.0	-2.9	1030.0	-5.2	190.0	20.0
法国 (亿欧元)	896.2	-5.4	400.4	-4.6	495.9	-6.0	-95.5	12.2
英国 (亿英镑)	801.2	1.6	325.3	3.6	475.9	0.2	-150.6	10.2
<b>东盟</b>								
印度尼西亚	441.1	7.9	234.4	6.6	206.7	9.5	27.8	-3.4
菲律宾	178.7	1.8	67.5	0.3	111.2	2.7	-43.8	-2.7
泰国	521.0	8.0	261.8	7.0	259.2	8.9	2.6	-4.0
越南	706.5	16.0	375.9	16.1	330.6	15.8	45.3	7.1
<b>亚洲</b>								
中国	5262.7	5.2	3086.5	8.7	2176.3	0.5	910.2	238.0
日本	1162.0	-2.3	556.9	-1.0	605.1	-3.6	-48.2	17.2
韩国	1119.6	8.7	579.0	11.4	540.7	6.0	38.3	28.5
<b>其它金砖</b>								
俄罗斯	597.2	-4.6	345.2	-7.1	251.9	-0.9	93.3	-23.9
巴西	529.7	0.8	287.5	-7.6	242.3	12.9	45.2	-51.2
印度	990.7	-1.5	347.1	-9.3	643.6	3.3	-296.4	-56.3
<b>北美 NAFTA</b>								
美国	4580.5	4.5	1804.4	4.6	2776.1	4.4	-971.7	-39.0
加拿大 (亿加元)	1297.2	0.5	643.1	-0.5	654.1	1.6	-11.0	-13.6
墨西哥	1087.0	2.4	519.2	-1.0	567.8	5.7	-48.7	-35.9
<b>大洋洲</b>								
澳大利亚 (亿澳元)	788.1	-4.7	433.5	-6.5	354.6	-2.4	78.9	-21.7
新西兰 (亿新西兰元)	119.9	-1.7	48.4	-2.6	71.5	-1.2	-23.0	-0.4

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

- 1.中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
- 2.加拿大、英国数据为季调数据。
- 3.WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
- 4.德国数据为亿欧元；法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 8 月净出口减去 2023 年 8 月净出口。

## (1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 2250.0 亿欧元、896.2 亿欧元和 801.2 亿英镑，同比增速分别为-4.0%、-5.4%和 1.6%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 1220.0 亿欧元、400.4 亿欧元和 325.3 亿英镑，同比增速为-2.9 %、-4.6 %和 3.6%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 1030.0 亿欧元、495.9 亿欧元和 475.9 亿英镑，同比增速为-5.2%、-6.0%和 0.2%。

## (2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 441.1 亿美元、178.7 亿美元 521.0 亿美元和 706.5 亿美元，同比增速分别为 7.9%、1.8%、8.0%和 16.0%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 234.4 亿美元、67.5 亿美元、261.8 亿美元和 375.9 亿美元，同比增速分别为 6.6%、0.3%、7.0%和 16.1%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 206.7 亿美元、111.2 亿美元、259.2 亿美元和 330.6 亿美元，同比增速分别为 9.5%、2.7%、8.9%和 15.8%。

## (3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 5262.7 亿美元、1162.0 亿美元和 1119.6 亿美元，同比增速分别为 5.2%、-2.3%和 8.7%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 3086.5 亿美元、556.9 亿美元和 579.0 亿美元，同比增速分别为 8.7%、-1.0%和 11.4%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 2176.3 亿美元、605.1 亿美元和 540.7 亿美元，同比增速分别为 0.5%、-3.6%和 6.0%。

#### **(4) 其它金砖成员国家**

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 597.2 亿美元、529.7 亿美元和 990.7 亿美元，同比增速分别为-4.6%、0.8%和-1.5%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 345.2 亿美元、287.5 亿美元和 347.1 亿美元，同比增速分别为-7.1%、-7.6%和-9.3%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 251.9 亿美元、242.3 亿美元和 643.6 亿美元，同比增速分别为-0.9%、12.9%和 3.3%。

#### **(5) 北美自贸区 (NAFTA)**

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 4580.5 亿美元、1297.2 亿加元和 1087.0 亿美元，同比增速分别为 4.5%、0.5%和 2.4%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 1804.4 亿美元、643.1 亿加元和 519.2 亿美元，同比增速分别为 4.6%、-0.5%和-1.0%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 2776.1 亿美元、654.1 亿加元和 567.8 亿美元，同比增速分别为 4.4%、1.6%和 5.7%。

#### **(6) 大洋洲**

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 788.1 亿澳元和 119.9 亿新西兰元，同比增速分别为-4.7%和-1.7%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 433.5 亿澳元和 48.4 亿新西兰元，同比增速分别为-6.5%和-2.6%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 354.6 亿澳元和 71.5 亿新西兰元，同比增速分别为-2.4%和-1.2%。

## 二、1-8 月累计贸易变化情况

表 2：2024 年 1-8 月世界主要经济体进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
<b>欧洲</b>								
德国 (亿欧元)	19400.0	-2.6	10592.0	-0.9	8808.0	-4.7	1784.0	343.0
法国 (亿欧元)	8493.9	-3.8	3916.1	-1.6	4577.9	-5.6	-661.8	208.9
英国 (亿英镑)	6294.8	-4.8	2468.6	-7.1	3826.3	-3.2	-1357.7	-63.7
<b>东盟</b>								
印度尼西亚	3228.1	1.3	1707.7	-0.4	1520.4	3.3	187.2	-56.1
菲律宾	1331.1	0.5	494.1	2.3	837.0	-0.5	-343.0	15.6
泰国	4007.4	4.6	1971.9	4.2	2035.4	5.0	-63.5	-16.5
越南	5092.8	16.3	2627.5	15.0	2465.3	17.6	162.2	-26.4
<b>亚洲</b>								
中国	40210.4	3.7	23147.7	4.6	17062.7	2.5	6085.0	611.7
日本	9446.5	-5.6	4568.9	-2.9	4877.6	-8.0	-308.7	286.9
韩国	8701.6	3.3	4504.0	10.0	4197.6	-3.1	306.4	542.3
<b>其它金砖</b>								
俄罗斯	4634.6	-3.4	2768.0	-0.2	1866.5	-7.9	901.5	154.2
巴西	3995.8	3.3	2266.7	0.9	1729.1	6.6	537.6	-86.7
印度	7662.0	4.3	2990.7	2.6	4671.4	5.4	-1680.7	-163.5
<b>北美 NAFTA</b>								
美国	35089.6	4.0	13756.5	3.0	21333.1	4.6	-7576.7	-544.5
加拿大 (亿加元)	10330.2	1.1	5143.9	1.2	5186.3	1.1	-42.3	4.6
墨西哥	8226.2	3.8	4060.9	3.6	4165.3	4.0	-104.4	-20.1
<b>大洋洲</b>								
澳大利亚 (亿澳元)	6300.9	-2.3	3455.5	-7.5	2845.4	4.9	610.1	-413.4
新西兰 (亿新西兰元)	980.4	-3.1	472.2	1.1	508.2	-6.7	-36.0	42.0

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

1. 中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
2. 加拿大、英国数据为季调数据。
3. WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
4. 德国数据为亿欧元；法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2024 年 1-8 月净出口减去 2023 年 1-8 月净出口。

## (1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 19400.0 亿欧元、8493.9 亿欧元和 6294.8 亿英镑，同比增速分别为-2.6%、-3.8%和-4.8%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 10592.0 亿欧元、3916.1 亿欧元和 2468.6 亿英镑，同比增速为-0.9%、-1.6%和-7.1%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 8808.0 亿欧元、4577.9 亿欧元和 3826.3 亿英镑，同比增速为-4.7%、-5.6%和-3.2%。

## (2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 3228.1 亿美元、1331.1 亿美元、4007.4 亿美元和 5092.8 亿美元，同比增速分别为 1.3%、0.5%、4.6%和 16.3%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 1707.7 亿美元、494.1 亿美元、1971.9 亿美元和 2627.5 亿美元，同比增速分别为-0.4%、2.3%、4.2%和 15.0%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 1520.4 亿美元、837.0 亿美元、2035.4 亿美元和 2465.3 亿美元，同比增速分别为 3.3%、-0.5%、5.0%和 17.6%。

## (3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 40210.4 亿美元、9446.5 亿美元和 8701.6 亿美元，同比增速分别为 3.7%、-5.6%和 3.3%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 23147.7 亿美元、4568.9 亿美元和 4504.0 亿美元，同比增速分别为 4.6%、-2.9%和 10.0%；
- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 17062.7 亿美元、4877.6 亿美元和 4197.6 亿美元，同比增速分别为 2.5%、-8.0%和-3.1%。

#### **(4) 其它金砖成员国家**

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 4634.6 亿美元、3995.8 亿美元和 7662.0 亿美元，同比增速分别为-3.4%、3.3%和 4.3%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 2768.0 亿美元、2266.7 亿美元和 2990.7 亿美元，同比增速分别为-0.2%、0.9%和 2.6%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 1866.5 亿美元、1729.1 亿美元和 4671.4 亿美元，同比增速分别为-7.9%、6.6%和 5.4%。

#### **(5) 北美自贸区 (NAFTA)**

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 35089.6 亿美元、10330.2 亿加元和 8226.2 亿美元，同比增速分别为 4.0%、1.1%和 3.8%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 13756.5 亿美元、5143.9 亿加元和 4060.9 亿美元，同比增速分别为 3.0%、1.2%和 3.6%；



- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 21333.1 亿美元、5186.3 亿加元和 4165.3 亿美元，同比增速分别为 4.6%、1.1% 和 4.0% 。

## (6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 6300.9 亿澳元和 980.4 亿新西兰元，同比增速分别为-2.3%和-3.1%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 3455.5 亿澳元和 472.2 亿新西兰元，同比增速分别为-7.5%和 1.1%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 2845.4 亿澳元和 508.2 亿新西兰元，同比增速分别为 4.9%和-6.7%。

附表 1: 2024 年 8 月以世界主要经济体衡量全球贸易额 (亿美元<sup>1</sup>) 及变化率 (%)

国别	进出口总额		出口		进口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)
<b>欧洲</b>						
德国	2477.7	-3.1	1343.5	-2.0	1134.3	-4.3
法国	986.9	-4.5	440.9	-3.7	546.1	-5.1
英国	1035.1	3.3	420.3	5.3	614.8	1.9
<b>东盟</b>						
印度尼西亚	441.1	7.9	234.4	6.6	206.7	9.5
菲律宾	178.7	1.8	67.5	0.3	111.2	2.7
泰国	521.0	8.0	261.8	7.0	259.2	8.9
越南	706.5	16.0	375.9	16.1	330.6	15.8
<b>亚洲</b>						
中国	5262.7	5.2	3086.5	8.7	2176.3	0.5
日本	1162.0	-2.3	556.9	-1.0	605.1	-3.6
韩国	1119.6	8.7	579.0	11.4	540.7	6.0
<b>其它金砖</b>						
俄罗斯	597.2	-4.6	345.2	-7.1	251.9	-0.9
巴西	529.7	0.8	287.5	-7.6	242.3	12.9
印度	990.7	-1.5	347.1	-9.3	643.6	3.3
<b>北美 NAFTA</b>						
美国	4580.5	4.5	1804.4	4.6	2776.1	4.4
加拿大	950.2	-0.7	471.1	-1.7	479.1	0.4
墨西哥	1087.0	2.4	519.2	-1.0	567.8	5.7
<b>大洋洲</b>						
澳大利亚	525.0	-2.2	288.8	-4.0	236.2	0.2
新西兰	72.9	-0.4	29.4	-1.3	43.5	0.1
<b>上述国家贸易 平均增速<sup>2</sup></b>		<b>2.5</b>		<b>3.0</b>		<b>2.0</b>

注:

1. 根据国际货币基金组织 (IMF) 公布的汇率 (2024 年数据采用 2024 年 8 月平均汇率, 2023 年数据采用 2023 年 8 月平均汇率) 将非美元计价的贸易额统一换算成以美元计价, [https://www.imf.org/external/np/fin/data/param\\_rms\\_mth.aspx](https://www.imf.org/external/np/fin/data/param_rms_mth.aspx);
2. 本报告中汇报的平均增速 (以近似估计全球贸易增速) 为上述 18 个国家货物贸易额加总后计算得出。根据 2023 年全年数据, 上述 18 个国家的出口贸易额占全球出口贸易额比重为 56.1%。

。

附表 2：2024 年 1-8 月以世界主要经济体衡量全球贸易额（亿美元<sup>1</sup>）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)
<b>欧洲</b>						
德国	21067.0	-2.5	11502.1	-0.8	9564.8	-4.6
法国	9223.8	-3.7	4252.6	-1.5	4971.3	-5.5
英国	8015.7	-2.6	3143.5	-5.0	4872.3	-1.0
<b>东盟</b>						
印度尼西亚	3228.1	1.3	1707.7	-0.4	1520.4	3.3
菲律宾	1331.1	0.5	494.1	2.3	837.0	-0.5
泰国	4007.4	4.6	1971.9	4.2	2035.4	5.0
越南	5092.8	16.3	2627.5	15.0	2465.3	17.6
<b>亚洲</b>						
中国	40210.4	3.7	23147.7	4.6	17062.7	2.5
日本	9446.5	-5.6	4568.9	-2.9	4877.6	-8.0
韩国	8701.6	3.3	4504.0	10.0	4197.6	-3.1
<b>其它金砖</b>						
俄罗斯	4634.6	-3.4	2768.0	-0.2	1866.5	-7.9
巴西	3995.8	3.3	2266.7	0.9	1729.1	6.6
印度	7662.0	4.3	2990.7	2.6	4671.4	5.4
<b>北美 NAFTA</b>						
美国	35089.6	4.0	13756.5	3.0	21333.1	4.6
加拿大	7592.2	-0.1	3780.5	0.0	3811.7	-0.1
墨西哥	8226.2	3.8	4060.9	3.6	4165.3	4.0
<b>大洋洲</b>						
澳大利亚	4167.8	-2.3	2285.7	-7.5	1882.1	4.9
新西兰	596.6	-3.1	287.4	1.1	309.3	-6.7
<b>上述国家贸易 平均增速<sup>2</sup></b>		<b>1.5</b>		<b>2.1</b>		<b>1.0</b>

注：

1. 根据国际货币基金组织 (IMF) 公布的汇率 (2024 年数据采用 2024 年 1-8 月平均汇率, 2023 年数据采用 2023 年 1-8 月平均汇率) 将非美元计价的贸易额统一换算成以美元计价, [https://www.imf.org/external/np/fin/data/param\\_rms\\_mth.aspx](https://www.imf.org/external/np/fin/data/param_rms_mth.aspx);
2. 本报告中汇报的平均增速 (以近似估计全球贸易增速) 为上述 18 个国家货物贸易额加总后计算得出。根据 2023 年全年数据, 上述 18 个国家的出口贸易额占全球出口贸易额比重为 56.1%。